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 روانسر 97تحلیل وضعیت جوی فصل بهار 

 صابر محمدی ) رئیس اداره هواشناسي روانسر(

 
زمستان سال گذشته دست و پنجه نرم میکرد. در حالي آغاز گردید که منطقه با وقف های بارشي طولاني مدت فصل  97فصل بهار 

روزه بارش زنگ خطری برای  40میلیمتر روز هیجدهم فروردین نیز برای کشاورزی عملا بي تاثیر بود. وقفه حدودا  6.6بارش 

تبخیر و  کشاورزی منطقه بود زیرا زراعت بعلت ورود به مرحله ساقه دهي به شدت نیازمند آب بود و از طرفي گرمای هوا و افزایش

تعرق هم مزید بر علت شده بود. آثار خسارت ناشي از کم آبي در برخي مزارع بخصوص دامنه کوهها کاملا نمایان بود. نیمه دوم 

 21فرودرین ببعد اوضاع کاملا متفاوت بود . امواج پي در پي بارشي منطقه را تحت تاثیر قرار داد . اولین سامانه موثر از روز 

 86.3قه شد و طي شش روز فعالیت بارش های خوبي برای منطقه به همراه داشت در مجموع طي فروردین  فروردین وارد منط

درصد بیشتر از نرمال روانسر بوده است . اوضاع در اردیبهشت کاملا متفاوت  10میلیمتر بارش در روانسر به ثبت رسید  که حدودا 

میلیمتر بارش طي این ماه به ثبت رسید که بر اساس آمار موجود  170.9مجموع بود. منطقه تحت تاثیر امواج متناوب بارشي بود.  در 

در این اداره پر بارش ترین اردیبهشت طي دوره آماری روانسر بوده است. لازم به ذکر است که میانگین بارش طولاني مدت این ماه 

با رکوردهای قابل توجهي بود . علاوه بر میزان بارش میلیمتر بوده است.  وضعیت جوی این ماه در نوع خود بي نظیر و همراه  46.3

اردیبهشت ماه، تگرگ روز هفتم این ماه نیز در طول دوره آماری روانسر بي سابقه و سبب بروز خساراتي در بخش های مختلف 

ع تگرگ در این گردید. قطر تگرگ روز یاد شده حدودا پنج سانتیمتر و وزن تقریبي آن حدودا دویست گرم گزارش شده است. وقو

روز در تصاویر رادار غرب قابل رصد بود و حدودا یک ساعت قبل از وقوع آن از طریق کانال هواشناسي هشدار لازم متوسط اداره 

                                                هواشناسي روانسر صادئر شده بود.                                                                                               

 گرینویچ( 45:12تصویر رادار غرب در  روز هفتم اردیبهشت ساعت ) 
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 هشدار اداره هواشناسي روانسر قبل از وقوع تگرگ روز هفتم اردیبهشت

 

 

 

ماریهای قارچي از جمله برق زدگي نخود از دیگر مخاطرات جوی این ماه میتوان به رطوبت بي سابقه آن اشاره کرد که سبب بروز بی

گردید که نخود بهاره و تا  حدودی پاییزه را به شدت  تحت تالثیر خود قرار داد و کشاورزان خسارات قابل توجه ی را  در این 

املا بخش متحمل شدند. تفاوت وضعیت جوی در فروردین و اردیبهشت که دو ماه خیلي حساس از نظر کشاورزی قلمداد میگردد، ک

نمایان بود. نیمه اول فروردین زراعت گندم در اثر کمبود بارش در حال خشک شدن بود اما نیمه دوم اردیبهشت، در اثر بارش های 
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متوالي و افزایش قابل ملاحظه رطوبت، در اثر بیماریهای قارچي نخود های منطقه در حال نابود شدن بود. برخي از رکوردهای قابل 

 قابل توجه بود:                                                                                                              توجه اردیبهشت ماه 

    

  میلیمتر پربارش ترین اردیبهشت در طول دوره آماری روانسر بوده است. 170.9 با امسال اردیبهشت 

  میلیمتر بوده که طی سی سال گذشته در این ماه بی سابقه بوده است. 41.4 ساعته اردیبهشت امسال 24 بارش بیشترین 

 درصد، مرطوب ترین اردیبهشت در طول دوره آماری روانسر بوده و این امر سبب  62 اردیبهشت امسال با میانگین رطوبت نسبی

 بروز برخی بیماریهای قارچی از جمله برق زدگی نخود گردیده است.

 به ثبت رسیده که در  97روز ( در اردیبهشت ماه سال  4روز( و وقوع تگرگ )  12ی همراه با صاعقه ) بیشترین تعداد روزها

قیاس با دوره طولانی مدت بی سابقه بوده و تگرگ روز هفتم این ماه که سبب خسارات قابل توجهی در بخش های مختلف 

 .است بوده سابقه بی گردید در روانسر 

 ساعت بوده که این دو پارامتر در این ماه به  209 میلیمتر و میزان ساعات آفتابی 111.4 ده اردیبهشت میزان تبخیر اندازه گیری ش

 سال گذشته رسیده است. 30کمترین میزان خود طی 

 درجه سانتیگراد  28.2 و بیشینه 4 درجه کمتر از نرمال بوده و کمینه دما 1.5 درجه گزارش شده که 14.8 میانگین دمای هوا نیز به

 ثبت شده است.

میلیمتر بارش در روانسر به ثبت رسیده است. از نظر دمای هوا فروردین گرمتر از نرمال اما اردیبهشت و خرداد دما  4طي خرداد نیز 

کمتر از نرمال بود و در مجموع دمای هوای فصل بهار امسال کمي خنک تر از نرمال بود. طي فصل بهار دمای زیر صفر در ایستگاه 

فروردین در برخي نقاط شاهد سرمازدگي بخش کشاورزی و بروز خسارت به  29و  11ه ثبت نرسیده است اما طي روز روانسر ب

          درختان میوه بوده ایم.                                                                                                        

    تگرگ روز هفتم اردیبهشت در روانسرتصاویر مربوط به                                                
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 شکسته  شدن دماسنج اعماق خاک در اثر بارش تگرگ و آثار ناشي از برخورد تگرگ با سطح زمین
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 تصویر خسارت بیماری برق زدگي نخود به مزارع روانسر
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 1397رمانشاه در بهار تحلیل پارامترهای جوی استان ک

 شاهپور شایگان مهر

 اداره کل هواشناسي استان کرمانشاه ارشد کارشناس
 

 

اگر چه چند سامانه  تا نهم این ماه داشتیم  مجدداً بارشها در استان متوقف شد 1396بعد از بارشهای خوبی که در روزهای انتهایی بهمن ماه 

در  کدام بارش قابل توجهی به همراه نداشت این روند در فروردین ماه هم ادامه پیدا کردبارشی منطقه را تحت تاثیر قرار داد اما هیچ

روزهای پنجم و نهم این ماه دو سامانه بارشی وارد جو منطقه گردید اما هیچ یک بارش موثری را درپی نداشت و کسری بارش استان  که 

 گذاشت.با بارشهای بهمن ماه کاهش یافته بود همچنان رو به افزایش 

روزه نسبت به بارشهای خوب قبلی، نگرانی در مورد صدمه به کشاورزی  35به بازه زمانی تقریبا  با گذشت هر چه بیشتر زمان و رسیدن 

 در استان رو به افزایش گذاشت و در برخی مناطق گرمسیر استان نشانه های این موضوع مشاهده گردید.

ریج خروجی مدلهای هواشناسی شکل گیری و ورود سامانه ناپایداری با بارش قابل ملاحظه بتد 97با رسیدن به هجدهمین روز از بهار 

ای در سطح استان آغاز گردید، از روز بیست و دوم این بارشها به اوج خود برای منطقه را نشان داد در این روز به تدریج بارشهای پراکنده

این ماه تداوم داشت و باعث شد در خیلی از  27تفاق افتاد. بارشها تا روز میلیمتر بارش در سطح استان ا 37رسید و به طور متوسط 

 64ساعته از پاوه به مقدار  24های استان مقادیر بارش به حد نرمال یا حتی بیشتر از نرمال فروردین برسد. بیشترین مقدار بارش ایستگاه

 میلیمتر گزارش گردید. 154سامانه نیز از گواور به مقدار  میلیمتر گزارش شد. و بیشتر مقدار بارش تجمعی حاصل از فعالیت این

دهد بارش میانگین استان در حد نرمال بوده است ایستگاه استان نشان می 16با پایان یافتن فروردین ماه، مقایسه بارشها با بلند مدت در 

ختلف استان می باشد و در برخی نقاط افزایش هرچند نگاه دقیقتر به مقادیر بارش حاکی از متنوع بودن مقادیر بارش در بخشهای م

 چشمگیر و در برخی مناطق استان همچنان کاهش قابل ملاحظه ای مشاهده می شود. 

می  96-97درصدی بارشهای سال زراعی تا پایان این ماه از سال  15همچنین نگاه بلند مدت به مقادیر بارش در سال زراعی بیانگر کاهش 

 باشد.

زمستان سال قبل شاهد آن بودیم در فروردین ماه امسال نیز تداوم یافت بجز اواخر این ماه که بارشها آغاز گردید در سایر  افزایش دما که در

درجه نسبت به نرمال  5/2دهد این ماه نیز به میزان روزها هوا به طور قابل توجهی نسبت به شرایط نرمال گرمتر بود. مقایسه ها نشان می

ر چندین ایستگاه استان حتی رکوردهای حداکثر مطلق شکسته شده است. از جمله در کنگاور که این رکورد به میزان گرمتر بوده است و د

 حدود یک درجه افزایش یافت. این موضوع همچنین با کاهش قابل ملاحظه در تعداد روزهای همراه با یخبندان همراه بود.

 7139تحلیل پارامترهای جوی استان در اردیبهشت  ماه 
 

بارشهایی که در نیمه دوم فروردین ماه آغاز شد در اردیبهشت ماه تداوم یافت و شاهد بارشهای سنگینی در استان بودیم. در این ماه، در 

های استثنایی برای استان اتفاق بیفتد. آمار های استان تا دو سوم روزهای ماه بارش اتفاق افتاد تا یکی از اردیبهشت ماهبرخی از ایستگاه
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چهار سال  گذشته با توجه به اطلاعات   دهد این اردیبهشت ماه در بیست و پنج سال گذشته بی سابقه بوده و در شصت وموجود نشان می

 شود.موجود سومین اردیبهشت ماه پر بارش کرمانشاه محسوب می

میلیمتر باشد و در برخی از  150بارشهای سنگین این ماه باعث شد در بیشتر ایستگاههای استان مقدار بارش اردیبهشت بیش از 

میلیمتر رسید با توجه به این مقادیر، بارش اردیبهشت ماه نسبت به بلند مدت با  200ایستگاههای استان مانند گواور و صحنه به بیش از 

روز بارندگی یا به عبارتی نیمی از  16و در سطح استان به طور متوسط  درصد افزایش همراه شد 490ذشته با و نسبت به سال گ 231

 روزهای ماه همراه با بارش بود.

ایستگاه استان  16این بارشها باعث شد کسری بارشهای سال زراعی نیز جبران گردد و جای خود را به افزایش دهد، مقایسه مقدار بارش 

  86درصد افزایش نسبت به بلند مدت همراه بوده است همین مقایسه برای سال شمسی بیانگر  7با   96-97هد سال زراعی دنشان می

درصد افزایش همراه  43و  11درصد افزایش در بارشها می باشد. مقادیر بارش سال زراعی و شمسی نسبت به سال گذشته نیز بترتیب با  

 می باشد.

ر این ماه قابل توجه بود تگرگ سنگین در هفتمین روز اردیبهشت ماه بود که در روانسر باعث خسارتهای زیادی از جمله پدیده های که د

 رسید و باعث صدمات زیادی خصوصاً به وسایل نقلیه گردید.سانتیمتر می 5گرم  و قطر آن به  200گردید. وزن این تگرگ ها  به حدود 

یش قابل ملاحظه تعداد روزهای همراه با بارش و ورود پی در پی سامانه های بارشی که همراه با در رابطه با دمای هوا، با توجه به افزا

درجه  6/1ریزش هوای سرد و افزایش ابرناکی در سطح استان بودند بر خلاف ماههای گذشته که دائما با افزایش دما روبرو بودیم با  

باشیم. این موضوع در حداکثرهای مطلق نیز به خوبی مشهود می باشد که  کاهش همراه بود و باعث شد اردیبهشت ماه خنکی را شاهد

 همگی فاصله قابل ملاحظه ای با مقادیر بلند مدت دارا هستند.

 1397تحلیل پارامترهای جوی استان در خرداد  ماه و  بهار 
 

م این ماه به تناوب شاهد بارشهای پراکنده همراه با در خرداد ماه امسال بارشها در مقایسه با اغلب سالها تداوم بیشتری داشت و تا پانزده

رعدو برق در مناطق مختلف استان بودیم این شرایط باعث شد هوای مناسبی را خصوصاً در بخشهای مرکزی و شرقی استان شاهد باشیم. 

ار بارش این ماه برای شهر کرمانشاه میلیمتر از جوانرود گزارش شد و مقد 8/15بیشترین مقدار بارش در بین ایستگاههای استان به مقدار 

 میلیمتر بود. این ماه از لحاظ اقلیمی بارش قابل توجهی را برای استان به همراه ندارد اما در مقایسه با بلند مدت در این ماه، بارشها 2/5هم 

 دو برابر مقدار میانگین بوده است.

درصدی را  49درصدی را در مقایسه با بلند مدت و افزایش  88افزایش با توجه به بارشهای سنگین اردیبهشت ماه میانگین بارش بهار 

درصدی بترتیب نسبت به بلند مدت و  21و  15دهد. همین مقایسه برای سال زراعی نیز حاکی از افزایش نسبت به سال گذشته نشان می

د و بطور میانگین تعداد روزهای همراه با بارش در شوباشد. این افزایش، در تعداد روزهای همراه با بارش نیز مشاهده میسال گذشته می

 روز افزایش همراه بوده است. 9استان با 

بارشهای پراکنده و ورود پی در پی سیستمهای بارشی در خرداد ماه باعث شد دمای هوا در شرایط مطلوبی باقی بماند. میانگین دمای 

باشد ایستگاههای استان نزدیک یا حتی پایین تر از مقادیر میانگین بلند مدت میگزارش شده از ایستگاههای استان برای خرداد ماه در اکثر 

کشد. همچنین دهد و شرایط کاملاً نرمالی را به تصویر میو میانگین این پارامتر هیچگونه انحرافی را نسبت به شرایط معمول نشان نمی
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ه رکوردهای بلند مدت دارند که این موضوع نیز حاکی از  شرایط حداقل و حداکثرهای مطلق نیز هر دو فاصله قابل توجهی را نسبت ب

 باشد. دمایی مناسب برای این ماه می

در فروردین ماه را تعدیل و در نهایت بهار  5/2از دیدگاه فصلی، از آنجا که اردیبهشت و خرداد ماه خنکی را سپری کردیم افزایش دمای 

 ه بلند مدت، سپری شد.درجه افزایش دما نسبت ب 4/0امسال تنها با 

 

در ادامه جدول و نمایه های وضعیت ایستگاههای استان ارائه می گردد. لازم به ذکر است برخی تفاوتهای مشاهده شده به دلیل تعداد 

 ایستگاههای در نظر گرفته شده برای محاسبه می باشد.

  سینوپتیک و در جدولهای تهیه شده توسط استان از داده های ایستگاههای سینوپتیک و  ) نقشه های تهیه شده در سازمان هواشناسي از اطلاعات برخط ایستگاههای

 استفاده شده است.(باشند ميدارای میانگین بلند مدت که برخي از ایستگاههای اقلیم شناسي 
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 محمد احمدی 

 کارشناس

 چشم انداز وضعیت جوی  استان کرمانشاه:

بیش از ساال م م(  و  10تا   3)خرداد( نرمال تا بیش از نرمال )احتمالا  1397پیش بیني میانگین بارش استان در ادامه فصل بهار      

 .م م  باود 0م م  است و مقدار بارش در مدت مشاابه در ساال گذشاته  5تا  1بارش نرمال این مدت استان  مي باشد؛ دامنه گذشته

بارش های رگباری بویژه در نواحي شمالي و شرقي استان تا میانه خرداد ماه نیز ادامه خواهد داشت. دمای هوا نیز تا میانه تیر نرماال 

بیش از سال گذشاته و  1397بارش فصل پاییز  در حال حاضرذشته پیش بیني مي شود. درجه بیش از نرمال و کمتر از سال گ 0.5تا 

شایان توجه است؛ با توجه به بهبود چشمگیر بارش ها از انتهاای فاروردین و تقویات پوشاش  نزدیک به نرمال پیش بیني مي گردد.

د، نسبت به سال های گذشته مهیااتر خواهاد باود؛ گیاهي، شرایط برای رخداد آتش سوزی در جنگل ها و مراتع استان از میانه خردا

 بنابراین  هوشیاری عمومي و تمهیدات لازم نهادهای مرتبط ضروریست.

©  @Kermanshahmet  
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https://t.me/kermanshahtahak ©

 نرمال تا بیش از نرمال و بیش از سال گذشته /  دما نزدیک نرمال بارش 

  دما کمی بیش از نرمال و کمتر از سال گذشته

  بارش نزدیک نرمال و بیش از سال گذشته / دما کمی بیش از نرمال و کمتر از سال گذشته 

 م م 272م م / نرمال:  241م م / سال گذشته:  260تا  220: 1397از مهر تا بهمن  

 .، توجه به بولتن ماه پایانی فصل پیش از آن می باشدیک فصل خاصتوجه: برنامه ریزی بر اساس تازه ترین بولتن توصیه می گردد؛ ملاک دقیق تر پیش بینی برای 

 

https://t.me/kermanshahtahak

